مجله تاریخ پزشکی

دوره سیزدهم، شماره چهل و ششم، سال ۱۴۰۰

<https://doi.org/10.22037/mhj.v13i46.34576>

Journal Homepage: <http://journals.sbmu.ac.ir/mh>

مقاله پژوهشی

پیامد حاکمیت ایلخانان بر سیر دانش پزشکی در ایران (۶۵۴-۷۳۶ ه.ق؛ ۱۳۳۵-۱۲۵۶ م)

امیر دهقان نژاد^{۱*}، فضل الله فولادی^۲، آسیه حسینی^۳

۱. دکتری تاریخ علم دوره اسلامی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران - مدرس، دانشگاه فرهنگیان، لرستان، ایران.

۲. عضو هیئت علمی، گروه آموزش تاریخ، دانشگاه فرهنگیان، لرستان، ایران.

۳. دانشجوی دکتری تاریخ انقلاب اسلامی، دانشگاه بوعلی سینا، همدان، ایران.

یکی از اهداف علم کیمیا یعنی دستیابی به دارویی که به آن خواص خارق‌العاده‌ای به‌عنوان داروی همه دردها یا اکسیر طول عمر نسبت می‌دادند و در میان کیمیاگران اسلامی به نام «طلای نوشیدنی» شهره بود (۸). در ایام ایلخانان، به ویژه ایام سلطنت ارغون (۶۹۰-۶۸۳ هـ.ق؛ ۱۲۹۱-۱۲۸۵ م) پیگیری شد. وی همواره به دنبال دستیابی به اکسیر جوانی بود. به همین جهت قامن و بخشیان در دستگاه او قرب و منزلتی تمام داشتند و همواره این طایفه را تربیت و تقویت می‌کرد. تلاش‌های بی‌سرانجام برای ساخت داروی جاودانگی ادامه داشت تا آنکه یک بخشی از جانب هند به دربار ارغون راه یافت و ادعا کرد که اکسیر جوانی را ساخته است.

از این رو خواجه ساخت دارالشفاء در سراسر قلمرو ایلخانی را از مهمترین امور می‌دانست که اهمال و کوتاهی در آن به هیچ وجه جایز نبود (۱۳) در نتیجه ضمن احداث و مرمت دارالشفاهای متعدد، موقوفات چشمگیری را به منظور تأمین هزینه‌های جاری دارالشفاهای اختصاص داد (۲۴).

یکی از مهم‌ترین این مراکز، دارالشفای ربع رشیدی بود که به عنوان زیرمجموعه‌ی «ربع رشیدی» (۶۹۹-۷۱۸ ق، ۱۳۱۸-۱۳۰۰ م) مهم‌ترین مرکز آموزشی و علمی آن دوره تحت مدیریت خواجه رشیدالدین فضل‌الله همدانی فعالیت می‌کرد. در این دارالشفاء دو گروه پزشک به صورت تمام وقت و پاره وقت وظیفه درمان بیماران ساکن در ربع رشیدی را بر عهده داشتند.

علی‌الخصوص آن که مقام تولیت شنب را شخصیتی طبیب یعنی خواجه رشیدالدین بر عهده داشت که به آموزش علم طب و مهیا نمودن شرایط و امکانات مورد نیاز برای نیل بدین مقصود در سراسر قلمرو ایلخانی اهتمام ویژه‌ای داشت (۲۴).

مرکز علمی و آموزشی ابواب البرسلطانیه که به دستور اولجایتو در سال ۷۰۴ هـ.ق، (۱۳۰۵ م) ساخته شد نیز دارای دارالشفای مخصوصی بود که طبیبان متعددی در آن اجماع داشتند. رشیدالدین همچون پزشکان ربع رشیدی این پزشکان را از تمامی امکانات رفاهی بهره‌مند ساخته بود (۲۱).

Tehran: National Works Association Publications; 1996.

MHJ

Medical History Journal

2021; 13(46): e17

<https://doi.org/10.22037/mhj.v13i46.34576>

Journal Homepage: <http://journals.sbmu.ac.ir/en-mh>

ORIGINAL RESEARCH

The Consequences of the rule on the Ilkhanate on the course of medical science in iran (654-736 AH, 1335-1256 A.D)

Amir Dehghan Nejad^{1*}, Fazlullah Fooladi², Asiye Hosseini³

1. PhD in History of Science in the Islamic Course, Institute of Humanities and Cultural Studies, Tehran - Lecturer, Farhangian University, Lorestan, Iran.
2. Faculty Member, Department of History, Farhangian University, Lorestan, Iran.

© Copyright (2018) Medical Ethics and Law Research Center, Shahid Beheshti University of Medical Sciences, Tehran, Iran.

Cite this article as:

Dehghan Nejad A, Fooladi F, Hosseini A. The Consequences of the rule on the Ilkhanate on the course of medical science in iran (654-736 AH, 1335-1256 A.D). *Medical History Journal* 2021; 13(46): e17.